DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO 2025/1

Edital regular 01/2025

A Comissão Coordenadora e a Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em

Psicologia (PPGP), no uso de suas atribuições, tornam público o resultado das seleções para os

Cursos de Mestrado e Doutorado para ingresso em 2025/1.

Os números identificadores dos candidatos (inscrição) aprovados nas etapas de prova, análise de currículo e entrevista,
encontram-se listados abaixo.

Cumpre informar que a concessão de bolsas de estudo e auxílios para pagamento de taxas

escolares ocorrerá somente após a matrícula regular no PPGP, prevista para o período de 05

a 07 de março de 2025. Os critérios para concessão de bolsas são definidos pela Comissão de

Bolsas do PPGP, mediante confirmação das cotas disponibilizadas pela Coordenação de

Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES) e Conselho Nacional de

Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq).

Conforme item 10.2 do Edital 01/2024, “o prazo de recurso ao resultado final do Processo

Seletivo do Programa de Pós-Graduação em Psicologia será de 2 (dois) dias úteis a partir da data

de divulgação do resultado parcial. Os eventuais pedidos de recurso devem ser enviados para o

e-mail edital.ppgp@pucrs.br e serão analisados e julgados pela Comissão de Seleção e

Comissão Coordenadora do Programa.

Comissão Coordenadora e Comissão de Seleção do PPGP

mailto:edital.ppgp@pucrs.br

MESTRADO

APROVADOS MESTRADO VAGAS INGRESSO UNIVERSAL

 Inscrição Orientador Prova Currículo
Nota Final

(Prova+Currículo/2)

1 10903740011
ANGELO BRANDELLI
COSTA 9,5 9,5 9,5

2 7323640740
ANA MARIA PANDOLFO
FEOLI 8 10 9

3 12093762394
TATIANA QUARTI
IRIGARAY 9 8,5 8,75

4 8493684337
CHRISTIAN HAAG
KRISTENSEN 9 8 8,5

5 18783775725
WAGNER DE LARA
MACHADO 9,5 7,25 8,37

6 16563769766
MARGARETH DA SILVA
OLIVEIRA 9 7,5 8,25

7 15693769568 KATIA BONES ROCHA 8 8,25 8,12

8 10303737882
KAREN PRISCILA DEL
RIO SZUPSZYNSKI 9 7 8

9 14493769296
TATIANA QUARTI
IRIGARAY 9 7 8

10 8023674129
ADRIANE XAVIER
ARTECHE 9 6,75 7,87

11 16583769769 KATIA BONES ROCHA 9,5 6 7,75

12 17133769874
LUISA FERNANDA
HABIGZANG 9 6,25 7,62

13 15533769515
RODRIGO GRASSI DE
OLIVEIRA 10 5,25 7,62

14 9583729525
MANOELA ZIEBELL DE
OLIVEIRA 9,5 5,25 7,37

15 11743753133
KAREN PRISCILA DEL
RIO SZUPSZYNSKI 9,5 5 7,25

16 12023762361
MARGARETH DA SILVA
OLIVEIRA 7 7 7

17 4963490582
MANOELA ZIEBELL DE
OLIVEIRA 9,5 4,25 6,87

18 13213766784
MARGARETH DA SILVA
OLIVEIRA 9 4,1 6,55

19 6923616807
ADRIANE XAVIER
ARTECHE 8,5 4.3 6,4

20 14223769260 CLARISSA FREITAS 9 3,5 6,25

21 7243640167
ADRIANE XAVIER
ARTECHE 8 3,5 5,75

22 8343682789 KATIA BONES ROCHA 9 2,5 5,75

23 18013771045 KATIA BONES ROCHA 7,5 3.6 5,55

24 7633664808
ANA MARIA PANDOLFO
FEOLI 9 2 5,5

25 9383710782
ANA MARIA PANDOLFO
FEOLI 9 1,75 5,37

26 5153495048
RODRIGO GRASSI
OLIVEIRA 7,5 1,5 4,5

APROVADOS MESTRADO INGRESSO AUTODECLARADO PRETO,
PARDO OU INDÍGENA

 Inscrição Orientador  Prova Currículo Nota
Final

1 11293741132 LUISA FERNANDA
HABIGZANG

9,5 7,5 8,5

2 8883700484 IRANI IRACEMA
DE LIMA
ARGIMON

9.5 5.25 7,37

3 11793756139 WAGNER DE
LARA MACHADO

9,5 4 6,75

4 13873769174 CHRISTIAN HAAG
KRISTENSEN

8,5 3,55 6,02

5 16483769745 LUISA FERNANDA
HABIGZANG

6,5 4,5 5,5

APROVADOS MESTRADO INGRESSO ESTRANGEIRO

 Inscrição Orientador Prova Currículo Nota
Final

1 12233762516 KAREN PRISCILA
DEL RIO
SZUPSZYNSKI

8,5 3,8 6,15

SUPLENTES MESTRADO INGRESSO UNIVERSAL

 Inscrição

1 15783769584

2 14363769280

3 15203769421

4 9543729303

5 15083769403

6 10863739998

7 17723770050

8 17183769883

9 9563729384

10 14783769336

11 6503608625

12 5073493773

13 10373738065

14 10763739888

15 7923672714

16 18373774654

17 8783699435

18 12973763340

19 13243766921

20 10963740037

21 7103638640

22 7543664075

23 16003769621

24 7913672695

25 5563515005

NÃO APROVADOS MESTRADO

 Inscrição

1 11993762356

2 18833775772

3 6543609091

4 12533762698

5 10153736977

6 18563775513

7 12083762380

8 7153639483

9 6263589239

SUPLENTES MESTRADO INGRESSO

AUTODECLARADO PRETO, PARDO OU INDÍGENA

 Inscrição

1 5353504778

DOUTORADO

APROVADOS VAGAS INGRESSO UNIVERSAL

Inscrição Orientador

Prova
*0,4

Currículo
* 0,6 Nota Final

1 11463741574 KATIA BONES ROCHA 9.65 10 9.86

2
18063771128

KAREN PRISCILA DEL
RIO SZUPSZYNSKI 9.5 10 9.8

3
14243769263

ANGELO BRANDELLI
COSTA 8.9 10 9.56

4
13723769144

TATIANA QUARTI
IRIGARAY 9.6 9 9.24

5
12843763027

WAGNER DE LARA
MACHADO 9.6 8.75 9.09

6
16423769730

LUISA FERNANDA
HABIGZANG 9.05 9 9.02

7
14983769377

LUISA FERNANDA
HABIGZANG 9.65 8.25 8.81

8
8763699410

MANOELA ZIEBELL DE
OLIVEIRA 6,83 10 8.73

9
14433769288

TATIANA QUARTI
IRIGARAY 8.95 7.75 8.21

10
15593769534

CHRISTIAN HAAG
KRISTENSEN 9.2 7.5 8.18

11
5613519618

WAGNER DE LARA
MACHADO 9.35 7.25 8.09

12
10253737801

ANA MARIA PANDOLFO
FEOLI 8.35 7 7.54

13
15913769605

CLARISSA PINTO
PIZARRO DE FREITAS 8.6 6.75 7.49

14
18313774622

ADRIANE XAVIER
ARTECHE 7.6 6.75 7.09

15
14033769222

ADRIANE XAVIER
ARTECHE 8.2 5.75 6.73

16
16143769666

CLARISSA PINTO
PIZARRO DE FREITAS 7.95 5.50 6.48

17
13633769130

LUISA FERNANDA
HABIGZANG 9,25 4.25 6.25

18
16283769688

MARGARETH DA SILVA
OLIVEIRA 5.4 6.5 6.06

19
15643769552

KAREN PRISCILA DEL
RIO SZUPSZYNSKI 1 6.75 4.45

20
9953734087

ADRIANE XAVIER
ARTECHE 1.25 5.55 3.83

21
18913775883

ADRIANE XAVIER
ARTECHE 5.85 2 3.54

APROVADOS DOUTORADO INGRESSO AUTODECLARADO PRETO, PARDO OU
INDÍGENA

Inscrição Orientador

Prova
*0,4

Currículo *
0,6 Nota Final

1
17943770639

ALEXANDRE ANSELMO
GUILHERME 9.1 6 7.24

2
6223584680

IRANI IRACEMA DE LIMA
ARGIMON 8.15 6 6.86

APROVADO DOUTORADO INGRESSO ESTRANGEIRO

Inscrição Orientador

Prova
*0,4

Currículo *
0,6 Nota Final

1
12343762585

ALEXANDRE ANSELMO
GUILHERME 3,0 0 1,2

 SUPLENTES DOUTORADO INGRESSO UNIVERSAL

 INSCRIÇÃO

1 10413738363

2 13583769118

 NÃO APROVADOS DOUTORADO

 INSCRIÇÃO

1 11783755973

2 6383591517

3 13773769152